in un commento di Raffaele Fulgosio, che affronta la l. *Si tibi* (C. 3.34.10)¹⁰³ avvalendosi della *quaestio* con la quale, per primo, Cino da Pistoia aveva illustrato la topica legge *Altius* (C. 3.34.8): «Aliquis ita domum suam extulerat quod quicquid fiebat in domo fratrum alicuius ordinis videbat»¹⁰⁴. A fronte della grave ‘intrusione’, che induce i frati ad agire in giudizio, spetta al giudice accertare il movente del costruttore, se *ad aemulationem et odium fratrum* ovvero *non ad alienum odium*, ma per una sua qualche, obiettiva utilità. Stando a Paolo di Castro, il diritto del proprietario si estende «dumtaxat ut nocet vicino» e la sua responsabilità per l’eventuale nocumento «praesumitur postquam utilitatem non sentit». Il più noto fra gli allievi di Baldo individua la soluzione *melior et aequior* attraverso la composizione di due, ormai ben noti, assunti giustinianeî, quali sono la non imputabilità del danno a colui che abbia agito «non animo nocendi, sed suum agrum meliorem faciendi» (D. 39.3.1.12)¹⁰⁵ e il generale divieto di *malitiis indulgere* (D. 6.1.38)¹⁰⁶. Rispetto ad essi, l’*utilitas* funge da cartina al tornasole, l’unico elemento in grado di certificare su basi

tizia il potere discrezionale del giudice nella valutazione di tutti gli elementi relativi alla persona, al reato e alla sua modalità».

¹⁰³ C. 3.34.10: «*Imperatores Diocletianus, Maximianus*. Si tibi servitatem aquae deberi praeses animadverterit nec hactenus non utentem spatio temporis amisisse perspexerit, uti te iure proprio providebit. Nam si hoc minime probetur, loco proprio facto opere dominus fundi continere aquam et facere, quominus ager tuus rigari possit, non prohibetur».

¹⁰⁴ Cfr. Raphaelis Fulgosii, *In D. Iustiniani Codicem Commentariorum Tomus primus*, tit. *de servitutibus et aqua*, l. *Si tibi* [C. 3.34.10], Lugduni, 1547, f. 162ra: «Dominus potest in suo facere quod vult, dummodo non faciat contra debitam servitutem, hoc intendit. Unam questionem tangebatur dominus Cynus in l. *Altius*, que posset hic poni. Aliquis ita domum suam extulerat quod quicquid fiebat in domo fratrum alicuius ordinis videbat, fratres dicebant hoc illicite factum esse: queritur quid iuris? Determinatum fuit, quod si ipse hoc fecerit ad emulationem et odium fratrum, ut eorum secreta videret: et tunc tollitur: quia dicitur illicite factum, argumentum l. *Opus*, ff., de operibus publicis [D. 50.10.3]. Si autem ad suam utilitatem, non ad alienum odium fecerit: tunc licite dicitur fecisse, licet in consequentiam nocet aliis: dummodo non deberet servitutem».

¹⁰⁵ Vd. *supra*, nt. 36.

¹⁰⁶ Vd. *supra*, nt. 64.

oggettive la natura, se o meno maliziosa, della condotta lesiva del diritto altrui¹⁰⁷.

In merito a quali fossero da intendere i confini dell'utilità *dominica*, alcuni interpreti avevano – lo si è detto – 'lavorato' in termini di graduazione e proporzione rispetto alla lesione prodotta¹⁰⁸, mentre una linea tuzioristica cui dette voce Alberico da Rosate sostenne l'ampiezza dell'*utilitas domini* sino alla concorrenza con la mera *displicentia* – «etiam quod mihi displicet, mihi nocet»¹⁰⁹.

Una totale 'apertura di credito', questa di Alberico, che preconizzava l'alea di frequenti corto-circuiti nelle complesse dinamiche processuali volte all'accertamento dell'*aemulatio*. Un accertamento 'spinoso', dal quale i giureconsulti impegnati nella pratica preferivano tenersi lontani: come già le *quæstiones ex facto*, anche la esuberante consiliaristica tre-quattrocentesca conserva tracce modeste, mai nitide, di siffatti argomenti *pro veritate*. Negli assaggi, effettuati ai fini di questo contributo, ho incontrato *consilia* in materia di concorrenza fra mulini ad acqua insistenti su di un medesimo corso¹¹⁰,

¹⁰⁷ Cfr. PAULI DE CASTRO, *Prima super Codice*, tit. *de servitutibus et aqua*, l. *Altius*, Lugduni, 1543, f. 167va: «Ultimo extra glossa querit de duobus, primo quid si vicinus qui vult altius elevare et obscurare lumina domus vicini nullam utilitatem sentit de illa elevatione sed de hoc facit dumtaxat ut noceat vicino quod presumitur postquam utilitatem non sentit: et an possit et an cogatur destruere si fecit. Dominus Angelus de Perusio in l. Cum eo, ff. de servitute urbanorum praediorum [D. 8.2.9] tenet quod possit et non cogatur destruere per illum textum et per istum. Sed in contrarium facit l. I, § Denique, ff. de aqua pluvia arcenda [D. 39.3.1.12] et l. In fundo circa finem, ff. de rei vindicatione [D. 6.1.38]. Et ista pars videtur melior et equior: sic ergo iste leges debent intelligi quod hoc facit principaliter ut sibi proficiat non ut alteri noceat quod presumitur si utilitatem sentit, et non aliter».

¹⁰⁸ Vd. *supra*, p. pp. 945-946.

¹⁰⁹ In questa direzione si proietta ALBERICO DA ROSATE, *In Primam Partem ff. Novi Commentaria*, tit. *de aqua pluvia arcenda*, l. *In summa*, § *Item Varus* [D. 39.3.2.5], Venetiis, 1585, f. 37rb: «In glossa vel parum est in fine, tu dic regulariter nemo cogitur alii prodesse etiam si sibi non nocet, vel nocere videtur, nam eo ipso quod mihi displicet mihi nocet...».